
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

06.05.2016                                    г. Рассказово                                             № 268 

 

 

 

Об установлении особого противопожарного режима на территории района 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ                   

«О пожарной безопасности» (в редакции от 05.04.2016), постановлением 

администрации области от 28.04.2016 № 451 "Об установлении особого 

противопожарного режима на территории области", в связи с 
установившейся сухой погодой, увеличением на территории области 

количества возгораний, вызванных палом сухой травы и сжиганием мусора, 
а также в целях предупреждения пожаров, уменьшения их последствий, в 

том числе связанных с гибелью людей, своевременного тушения пожаров 

администрация района постановляет: 
1. Установить особый противопожарный режим на территории района. 
2. Со дня вступления в силу настоящего постановления запретить в 

парках, сельскохозяйственных угодьях, на территориях садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих объединений, а также на 
территориях, прилегающих к жилым домам, иным постройкам: 

разведение костров, сжигание мусора, сухой травы и бытовых 

отходов; 

проведение пожароопасных работ, топку кухонных очагов и 

котельных установок, работающих на твердом топливе. 
3. Рекомендовать главам сельсоветов района: 
создать оперативные группы с целью своевременного реагирования на 

возникающие термоточки, задействовав имеющиеся силы и средства; 
организовать патрулирование территорий сельских поселений, лесных 

массивов, сельскохозяйственных угодий населением, работниками 

подразделения муниципальной пожарной охраны, членами добровольных 

пожарных формирований; 

обеспечить патрульные группы первичными средствами 

пожаротушения (огнетушитель, лопата, метла и т.д.) и по возможности - 

средствами связи; 

организовать очистку территорий, прилегающих к жилым домам, 

хозяйственным постройкам, от горючих отходов с привлечением жильцов 

жилых домов; 

обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов и уборку мусора на 



 

 

контейнерных площадках; 

подготовить для возможного использования имеющуюся технику, 

предназначенную для подвоза воды, а также приспособленную для целей 

пожаротушения технику; 

принимать неотложные меры по организации ликвидации загораний 

мусора и сухой травы на подведомственной территории с привлечением 

населения и работников подведомственных организаций; 

обеспечить проведение противопожарной пропаганды и 

информирование населения о мерах пожарной безопасности через средства 
массовой информации и посредством организации проведения собраний 

(сходов) с населением, с привлечением сотрудников Государственной 

противопожарной службы; 

организовать выполнение мероприятий, исключающих возможность 
перехода огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения 

(устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой 

растительности и т.д.) в населенных пунктах, расположенных в лесных 

массивах или непосредственной близости от них; 

установить порядок оповещения населения о возникших пожарах и об 

угрозе их распространения; 

принять неотложные меры по обеспечению подведомственных 

объектов и территорий первичными средствами пожаротушения и запасом 

огнетушащих веществ, для целей пожаротушения. 

4. Рекомендовать руководителям организаций независимо от 
организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на 
территории района, организовать на подведомственной территории 

выполнение мероприятий, указанных в пункте 3 настоящего постановления, 

силами работников организаций. 

5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций, 

крестьянских (фермерских) хозяйств: 

содержать в исправном состоянии дороги, проезды, подъезды к 

зданиям, сооружениям и водоисточникам; 

организовать круглосуточную охрану животноводческих помещений, 

мест складирования грубых кормов и зерновых культур; 

запретить складирование грубых кормов, зерновых культур на 
расстоянии ближе 50 метров от животноводческих и других строений. 

6. Единой дежурно-диспетчерской службе по г. Рассказово и 

Рассказовскому району (Бурцева) при поступлении информации от 
Тамбовского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 

среды - филиала федерального государственного бюджетного учреждения 

«Центрально-Черноземное управление по гидрометеорологии и 

мониторингу окружающей среды» ежедневно в утреннее и вечернее время 

информировать глав администраций сельсоветов района о высокой и 

чрезвычайной пожарной опасности в муниципальных образованиях по 

условиям погоды. 

7. Административной комиссии района обеспечить постоянную 



 

 

работу по своевременному рассмотрению дел об административных 

правонарушениях, связанных с нарушением правил благоустройства и 

содержания территорий населенных пунктов. 

8. Настоящее постановление разместить на сайте «ТОП 68 Тамбовский 

областной портал» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района, заместителя председателя 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности района В.В. Родина. 
 

И.о. главы администрации района        А.А. Поздняков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


